
PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

TOFFOLETTO Daniel ASSENTE

PRESENTE

VARASCHIN Francesca

MAZZOCHEL Alessandro PRESENTE

PRESENTE

COPIA
Deliberazione N.19
in data  27-04-2022

COMUNE
DI GIAVERA DEL MONTELLO

Provincia di Treviso

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:   RENDICONTO GESTIONE ESERCIZIO 2021 -
APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventidue, addì  ventisette del mese di aprile, alle ore 18:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’oggetto suindicato risultano:

DAL MASO Sara PRESENTE

BAGGIO Guglielma

DURANTE Matteo

BONZIO Alessandro PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

FRANCESCHINI Erika PRESENTE

CAVALLIN Maurizio

MACCARI Andrea PRESENTE

Partecipa all’adunanza il Sig. FOMMEI Claudio Segretario Comunale.

Il Sig. CAVALLIN Maurizio, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri
GOBBO Antonella
DURANTE Matteo
DAL MASO Sara
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto soprindicato, compreso nella odierna adunanza.

CALLIMAN Michele

GOBBO Antonella

ZANATTA Jessica

1
Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



Consigliere Baggio evidenzia il parere favorevole del Revisore, spiega anzitutto che il sostanzioso
avanzo di 813.000 euro deriva anzitutto dal fatto che il 31/12/2021 è stata liquidata dallo
Stato la somma della causa vinta al Consiglio di Stato per i minori trasferimenti del 2015,
somma che evidentemente non è stato possibile impiegare; quindi dall’avanzo andrebbero
sottratti 476.000 euro; il residuo deriva dal fatto che l’anno scorso è stato un anno di
pandemia e alcune spese non sono state affrontate per le limitazioni disposte dall’emergenza
sanitaria; spiega poi i vari accantonamenti dell’avanzo, tra cui 3.119.000 euro di avanzo
vincolato per la residua somma disponibile della vendita quote Asco Holding, vincolata alla
realizzazione di OO.PP. tra cui anche l’intervento con Contarina di cui si è parlato
precedentemente;

Consigliere Mazzochel chiede spiegazioni sulla somma residua dell’avanzo;

Consigliere Baggio elenca i minori consumi dell’energia elettrica, la videosorveglianza spostata a
quest’anno per prevedere più punti; sistemazione strade spostata a quest’anno; i 3000.000 per
i parcheggi a Cusignana;

Consigliere Mazzochel chiede spiegazioni su alcune voci del rendiconto;

Consigliere Bonzio chiede chiarimenti su garanzia data per l’operazione Hydrobond di qualche anno
fa di ATS e Viveracque;

Sindaco risponde che non risultano garanzie concesse dai Comuni ed anche da Giavera;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 agli articoli 227, 228, 229 e 230 che definiscono le norme
in materia di Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali;

VISTI:
il Conto del Bilancio 2021;-

il Conto Economico 2021, lo Stato Patrimoniale 2021 e la relazione economico-patrimoniale-
allegati alla presente delibera;

VISTO che con delibera di G.C. n. 19 del 30.3.2022 è stato approvato lo schema del rendiconto
della gestione e la relazione di cui all’art. 151 comma 6 e 231 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI i seguenti atti:

il conto del Tesoriere del Comune relativo all’esercizio finanziario 2021, reso ai sensi e per gli-
effetti di cui all’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000;

il conto degli agenti contabili interni;-

della delibera di Giunta Comunale n. 12 del 2.3.2022, con la quale l’Amministrazione comunale-
ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;

della tabella predisposta in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000-
relativa alla distinzione delle componenti dell’Avanzo di Amministrazione 2021 ed inserita
all’interno del documento Conto del Bilancio 2021;

dei prospetti dei dati SIOPE relativi all’esercizio 2021, redatti ai sensi del decreto Ministero-
Economia e Finanze;

della nota informativa ex art. 6, comma 4, del D. L. n. 95/2012 relativa alla verifica dei crediti e-
debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-04-2022 Pag. 2 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 15 del 2.8.2021, esecutiva, è stata effettuata la
verifica sul permanere degli equilibri del Bilancio 2021-2023, a norma dell’art. 193 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

VISTE le dichiarazioni rese dai responsabili dei settori organizzativi dell’Ente di assenza di
situazioni che comportino l’emergere di debiti fuori Bilancio alla data del 31.12.2021, agli atti presso
il servizio Finanziario dell’Ente;

RISCONTRATO che tutte le operazioni sia di riscossione che di pagamento sono regolari ed
eseguite entro i limiti dei rispettivi ordini di riscossione e pagamento;

RISCONTRATO che la gestione del Bilancio annuale di previsione 2021, ivi comprese le
variazioni disposte nel corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D.Lgs.
n. 267/2000 e dalla principale normativa di riferimento;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 45 del 28.12.2020, esecutiva, è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2021-2023 e i relativi allegati;

DATO ATTO che con avviso ai Consiglieri prot. n. 3442 del 7.4.2022 è stato comunicato
l’avvenuto deposito degli atti del rendiconto;

DATO ATTO che l’organo di revisione contabile dell’Ente ha provveduto - in conformità all’art.
239 del D.Lgs. n. 267/2000 e al vigente Regolamento di Contabilità – al rilascio del parere sul
rendiconto 2020;

DATO ATTO infine che l’Ente ha raggiunto gli obiettivi fissati dalla legge finanziaria in materia
di vincoli del Pareggio di bilancio e di rispetto dei vincoli imposti alla spesa del personale;

CONSIDERATO che l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede come data ultima per
l’approvazione del rendiconto della Gestione dell’esercizio il 30 aprile dell’esercizio successivo a
quello di riferimento;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

ACQUISITI i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal
Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della
presente deliberazione;

PRESO ATTO della relazione dell’Assessore al bilancio e della conseguente discussione;

CON n. 8 voti favorevoli, n. 4 voti astenuti (Consiglieri Mazzochel Alessandro, Bonzio
Alessandro, Franceschini Erika e Dal Maso Sara) e nessun voto contrario dei dodici Consiglieri
presenti e votanti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs n. 267/2000, il Rendiconto dell’esercizio finanziario1.
2021, costituito dal Conto del Bilancio, relativi riepiloghi e f.c.d.e, dallo Stato patrimoniale e dal
Conto economico allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e
sostanziale;

DI APPROVARE, inoltre, il prospetto relativo alla composizione dell’Avanzo di Amministrazione, con2.
distinzione tra fondi vincolati e non vincolati (art. 187, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000), ricompreso
all’interno del Conto del Bilancio dell’importo complessivo di Euro  4.047.427,16 così ripartito:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-04-2022 Pag. 3 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



DI PRENDERE ATTO di tutti gli ulteriori allegati alla presente deliberazione (agli atti del presente3.
provvedimento) ed in particolare:

della delibera di Giunta Comunale n. 12 del 2.3.2022 che ha provveduto al riaccertamento-
ordinario dei residui attivi e passivi;

della deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 2.8.2021 di verifica della permanenza-
degli equilibri generali di Bilancio dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n.
267/2000;

della relazione sulla gestione economico-patrimoniale;-

delle risultanze finali del Conto del Tesoriere, dell’Economo comunale, degli agenti per la-
riscossione, dei consegnatari dei beni dell’Ente e dei consegnatari dei titoli azionari per l’anno
2021 che trovano riscontro con la contabilità ufficiale dell’Ente;

dell’indicatore di tempestività dei pagamenti annuale 2021;-

della nota informativa ex art. 6, comma 4, del D. L. n. 95/2012 relativa alla verifica dei crediti e-
debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-04-2022 Pag. 4 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



DI ALLEGARE al presente atto:4.
la relazione della giunta comunale redatta ai sensi dell'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011-
(allegato A);

la relazione sulla gestione economico-patrimoniale (allegato B);-

la relazione dell’Organo di revisione redatta sulla scorta dello schema di rendiconto per-
l’esercizio finanziario 2021 (allegato C);

l’Allegato 10 previsto dalla Commissione Arconet costituito dai seguenti documenti (allegato-
D):

Inoltre, su proposta del Sindaco, con n. 8 voti favorevoli, n. 4 voti astenuti (Consiglieri Mazzochel
Alessandro, Bonzio Alessandro, Franceschini Erika e Dal Maso Sara) e nessun voto contrario dei
dodici Consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-04-2022 Pag. 5 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-04-2022 Pag. 6 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to CAVALLIN Maurizio F.to FOMMEI Claudio



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RENDICONTO GESTIONE ESERCIZIO 2021 - APPROVAZIONE

Regolarita' Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-04-22
Il Responsabile del servizio
F.to Gobbo Gilberto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-04-2022 Pag. 7 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RENDICONTO GESTIONE ESERCIZIO 2021 - APPROVAZIONE

Regolarita' Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-04-22
Il Responsabile del servizio
F.toGobbo Gilberto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.19 del 27-04-2022 Pag. 8 - COMUNE DI GIAVERA DEL MONTELLO

Copia ad uso amministrativo conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005


